

*
Số: 01-KH/CBTH

Thuận Thiên, ngày 06 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động của chi bộ năm 2025

Căn cứ Điều lệ Đảng cộng sản Việt Nam;
Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027;
Căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024;
Căn cứ Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Thuận Thiên về phương hướng, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2025.

Chi bộ trường Tiểu học Thuận Thiên xây dựng Kế hoạch hoạt động của chi bộ và chương trình công tác năm 2025 như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

- Chi bộ Nhà trường có 33 đảng viên; Trong đó: Đảng viên chính thức: 31; Đảng viên dự bị: 02; Đảng viên nữ: 31;
- Về trình độ chuyên môn: Đại học: 27 đ/c.
- Về trình độ chính trị: Trung cấp: 02 đ/c.
Sơ cấp chính trị: 22 đ/c.

* *Thuận lợi:*

- Đảng viên có quan điểm, lập trường chính trị vững vàng; có ý thức chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và quy định của cơ quan tốt, có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, tự giác hoàn thành nhiệm vụ được giao.
- Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của BCH Đảng bộ xã Thuận Thiên.
- Chi bộ đoàn kết, thống nhất cùng thực hiện nhiệm vụ chung.

* *Khó khăn:*

- Thời gian dành cho sinh hoạt chuyên đề còn hạn chế; tinh thần tự phê bình và phê bình của một số đ/c đảng viên trong chi bộ chưa cao.

II. MỤC TIÊU CHUNG.

1. Mục tiêu:

- Chi bộ tập trung giáo dục chính trị tư tưởng và chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường.

- Đảng viên tham gia học tập quán triệt và thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp.

- Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, Nghị quyết của Đảng bộ thị trấn và Nghị quyết của Chi bộ.

- Tất cả Đảng viên trong Chi bộ nỗ lực khắc phục khó khăn, đoàn kết thống nhất hoàn thành tốt phương hướng nhiệm vụ của Nhà trường. Coi đoàn kết nội bộ là nhiệm vụ tiên quyết của Chi bộ thực hiện tốt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 khóa XII về “Tăng cường XD chính đôn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ Đảng” và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM” sâu rộng tới từng Đảng viên trong Chi bộ và cán bộ, GV-NV trong nhà trường.

- Toàn thể Đảng viên trong Chi bộ thực hiện tốt về tiêu chuẩn đạo đức lối sống. Cải tiến phương pháp làm việc để nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

- Củng cố và làm tốt công tác tổ chức, công tác phát triển Đảng viên.

- Chỉ đạo tốt công tác chuyên môn, nghiên cứu và viết sáng kiến, thực hiện tốt Quy chế, Quy định của Bộ GDĐT và Nhà trường ban hành.

- Thường xuyên tổ chức tự phê bình và phê bình trong Chi bộ nhằm tăng cường hiệu quả công tác và rèn luyện đạo đức Đảng viên.

- Xây dựng chi bộ là cơ sở Đảng trong sạch vững mạnh, là hạt nhân, gương mẫu, đi đầu trong các hoạt động của nhà trường. Chi bộ đạt danh hiệu Hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên năm 2025. 100% đảng viên đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ, không có đảng viên vi phạm tư cách, vi phạm kỷ luật.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nâng cao chất lượng giáo dục.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác xây dựng cơ sở vật chất và tài chính nhà trường, thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, rèn kỹ năng sống cho học sinh.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức và xây dựng Đảng.

2. Các chỉ tiêu chuyên môn

- Triển khai và thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Đổi mới công tác quản lý giáo dục; giữ vững kỉ cương nề nếp, thực hiện nghiêm túc chương trình và kế hoạch dạy học được Hội đồng trường phê duyệt, đảm bảo thực hiện và hoàn thành chương trình năm học.

- Ổn định quy mô lớp, số học sinh; tăng cường cơ sở vật chất (CSVC), thiết bị dạy học bảo đảm yêu cầu triển khai chương trình GDPT 2018.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, đổi mới quản lý giáo dục; thực hiện trường học dân chủ, kỷ cương, nề nếp, chất lượng và hiệu quả.

- Tích cực đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực HS; đa dạng hóa các hình thức giáo dục, đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của HS; triển khai ứng dụng công nghệ số trong dạy và học.

- Xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý (CBQL) đủ về số lượng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu tổ chức dạy học CT GDPT 2018.

- Thực hiện cam kết các chỉ tiêu, chất lượng giáo dục. Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục, kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Quan tâm, đầu tư công tác bồi dưỡng học sinh đại trà, nâng cao số lượng, chất lượng giải học sinh tham gia các kỳ giao lưu do các cấp tổ chức.

- Tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; bảo đảm an toàn trường học; chủ động, linh hoạt thực hiện kế hoạch năm học, chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh.

- Thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với CB, GV, NV, HS.

- Làm tốt công tác kiểm tra nội bộ, sơ kết, tổng kết, thi đua khen thưởng.

III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng.

Chi bộ triển khai thực hiện đầy đủ đường lối, chủ trương của Đảng trong nhà trường. Thực hiện nghiêm túc Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban tổ chức Trung Ương hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ; Quy định 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của BCH TW về trách nhiệm của đảng viên thường xuyên giữ mối liên hệ với cấp ủy địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú; Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách HCM”; Quy định số 102-QĐ/TW ngày 15/11/2017 về Quy định xử lý đảng viên vi phạm của Ban chấp hành Trung ương Đảng và thực hiện thi hành kỷ luật trong Đảng đối với đảng viên vi phạm kỷ luật trong Đảng thật sâu rộng tới từng đảng viên trong Chi bộ và cán bộ, GV-NV trong nhà trường.

- Thực hiện tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tham gia học tập, quán triệt đầy đủ các Nghị quyết của Đảng, thực hiện tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, Quy chế nhà trường.

- Tổ chức học tập chính trị, báo cáo thời sự, qua đó giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên và đoàn viên, thanh niên nhà trường luôn cảnh giác trước những âm mưu diễn biến hoà bình của các thế lực thù địch chống phá Đảng và Nhà nước. Chi bộ nắm bắt kịp thời tình hình tư tưởng của đảng viên và quần chúng trong nhà trường, qua đó có giải pháp và biện pháp lãnh đạo phù hợp để phát huy tích cực, ngăn chặn tiêu cực trên cơ sở đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, giải quyết kịp thời những phát sinh chưa chuẩn mực trong mối quan hệ công tác, sinh hoạt của cán bộ, đảng viên và viên chức Nhà trường nhằm giữ gìn, củng cố sự đoàn kết trong Chi bộ Đảng và trong Nhà trường.

- Các đảng viên luôn gương mẫu trong làm việc, trong sinh hoạt; quan hệ với mọi người gần gũi, thân ái; có lối sống giản dị, tiết kiệm và trung thực, nắm vững và thực hiện tốt Nghị quyết, Quy chế, Kế hoạch của Chi bộ Nhà trường.

2. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị nhà trường.

- Hoàn thành tốt Kế hoạch năm học 2024 - 2025; xây dựng và thực hiện tốt Kế hoạch học kỳ I năm học 2025 - 2026.

- Từng bước củng cố, xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan nhà trường, mua sắm các trang thiết bị đồ dùng cần thiết phục vụ dạy và học; Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục CT PT 2018, ứng dụng CNTT vào hoạt động giảng dạy và tăng cường các điều kiện để nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động vui chơi, hoạt động trải nghiệm.

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý, quản trị nhà trường theo hướng tự chủ, đảm bảo an toàn thể chất và tinh thần cho học sinh, sẵn sàng ứng phó với thiên tai và dịch bệnh...; đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, khai thác các thiết bị dạy học hiện có để phục vụ tốt cho việc đổi mới phương pháp dạy học của giáo viên.

- Phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ của các Tổ trưởng, Tổ phó chuyên môn trong việc triển khai và thực hiện kế hoạch công tác chuyên môn của nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác viết sáng kiến trong Cán bộ, đảng viên và giáo viên, nhân viên thuộc các mảng đề tài về chuyên môn, về công tác quản lý, về phương pháp dạy học,...từng bước tạo cho đội ngũ nhà giáo của trường có sự biến đổi tích cực về chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ.

- 100% đảng viên phải là những người đi đầu trong các phong trào, trong việc thực hiện nề nếp kỷ cương, Quy chế và Quy định của ngành, của nhà trường và của địa phương.

- Thực hiện tốt Quy chế chuyên môn.

- Chỉ đạo thực hiện các khoản thu, chi của nhà trường đủ, đúng nguyên tắc tài chính.

- Giữ gìn và củng cố mối quan hệ tốt với địa phương và chính quyền các cấp.

- Tăng cường công tác khuyến học, khuyến tài; xây dựng mối quan hệ tốt với các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân,...tâm huyết với sự nghiệp giáo dục của Nhà trường để vận động và làm tốt công tác khuyến học.

- Đẩy mạnh công tác giáo dục ATGT, ANTT, phòng chống vi phạm pháp luật, phòng chống bạo hành trẻ em và các TNXH.

- Phân đấu các danh hiệu thi đua đối với Chi bộ, Nhà trường và CB,GV,NV.

- + Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- + Đạt danh hiệu “Tập thể lao động Xuất sắc”.

- + 100% cán bộ, GV,NV trong trường không vi phạm đạo đức nhà giáo.

- + Phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn thực hiện phong trào thi đua Dạy tốt-Học tốt.

- * Chất lượng đội ngũ giáo viên: Tạo điều kiện cho CB, GV, NV đi theo học các lớp đào tạo để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, trình độ tin học, ngoại ngữ.

- * Về cơ sở vật chất: Tiếp tục tham mưu với UBND huyện triển khai đề án xây dựng, cải tạo trường, phân đấu giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1 và kiểm định chất lượng Cấp độ 3.

- * Công tác xây dựng Đảng:

- Phân đấu 100% đảng viên đủ tư cách HTTNV và HTXS NV.

- Phân đấu đạt Chi bộ hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

- Chuyển Đảng chính thức cho 02 đ/c, tạo điều kiện cho 02 quần chúng ưu tú đi học lớp đối tượng Đảng.

3. Lãnh đạo thực hiện công tác tổ chức cán bộ xây dựng Đảng và Chi bộ.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Chi bộ, có kế hoạch cụ thể kịp thời năm, tháng. Sinh hoạt định kỳ của Ban chấp hành, Chi bộ đúng quy định của Điều lệ Đảng.

- Chi bộ căn cứ theo Quy chế làm việc, đảm bảo dân chủ hoá trong sinh hoạt, tạo điều kiện để phát huy dân chủ trong nhà trường.

- Đẩy mạnh công tác tự phê bình và phê trên tinh thần xây dựng giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp nhận ra khuyết điểm để khắc phục sửa chữa. Khắc phục trạng thái cả nể, ngại góp ý.

- Chi bộ tăng cường công tác quản lý đảng viên, đảm bảo việc giúp đỡ, nhắc nhở kịp thời, tránh tình trạng đảng viên vi phạm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

4. Công tác lãnh đạo đoàn thể.

- Lãnh đạo các đoàn thể: Công đoàn trường, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên nhà trường hoạt động đúng Điều lệ quy định và phạm vi chức trách của đoàn thể mình.

- Có chủ trương đúng dẫn tạo điều kiện để Ban đại diện cha mẹ học sinh hoạt động đúng Điều lệ, đúng quy định nhằm tạo được mối quan hệ chặt chẽ giữa Nhà trường - Gia đình - Xã hội.

- Ủng hộ các phong trào hoạt động hữu ích cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh như các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, tham quan du lịch và giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các gia đình chính sách, gia đình neo đơn do Công đoàn tổ chức.

- Chỉ đạo các tổ chức Công đoàn Nhà trường, Chi đoàn thanh niên, Đội thiếu niên xây dựng kế hoạch công tác và báo cáo kết quả thực hiện công tác hàng quý, hàng năm cho Chi ủy Chi bộ. Làm tốt công tác thi đua của tổ chức mình, giữ vững danh hiệu.

5. Công tác kiểm tra Đảng và tài chính Đảng.

- Chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, Nghị quyết và Quy chế của Đảng. Thực hiện báo cáo theo yêu cầu của Đảng bộ xã Thuận Thiên kịp thời.

- Chi bộ luôn quan tâm nhắc nhở đảng viên chấp hành tốt đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và Quy định của nhà trường. Thực hiện tốt Quy định số 47-QĐ/TW ngày 01/11/2011 về những điều đảng viên không được làm và Quy định số 213-QĐ/TW ngày 2/1/2020 về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức Đảng và nhân dân nơi cư trú. Xây dựng gia đình đạt gia đình văn hóa ở địa phương.

- Quan tâm đến việc giải quyết các ý kiến đề xuất của đảng viên, quần chúng và của phụ huynh học sinh đúng phạm vi, chức trách và nhiệm vụ.

- Thực hiện kiểm tra tư cách đảng viên đạt từ 80% số đảng viên trong Chi bộ trở lên, bình quân 1, 2 đảng viên/tháng.

- Thực hiện thu, chi tài chính đúng văn bản quy định và đúng kế hoạch, đảng viên đóng đảng phí đầy đủ hàng tháng. Nộp đảng phí lên cấp trên đầy đủ theo quy định và đúng thời gian.

IV. CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ.

1. Tổ chức các hình thức học tập, bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, chuyên môn nghiệp vụ cho toàn thể cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên thông qua các hình thức: Hội thảo, chuyên đề, thao giảng, thăm lớp dự giờ; kiểm tra khảo sát.

2. Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, đánh giá xếp loại CB, GV, NV và học sinh hàng tháng, hàng kỳ và cuối năm theo Quy chế.

3. Tiếp tục duy trì, củng cố các kết quả Chi bộ và Nhà trường đã đạt được về công tác giáo dục học sinh trong những năm vừa qua, Chi bộ và nhà trường duy trì, giữ vững đơn vị top đầu của huyện.

- Xây dựng sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lí, phân công trách nhiệm cho các đồng chí trong cấp ủy và các đồng chí đảng viên phụ trách từng bộ phận rõ ràng, cụ thể đúng quy định của Điều lệ Đảng. Thực hiện tốt quy tắc tập trung dân chủ.

- Xây dựng đội ngũ có ý thức tự giác, chấp hành tốt kỷ luật chuyên môn, có ý thức thi đua nâng cao năng lực chuyên môn nghiệp vụ, nhiệt tình, có trách nhiệm đối với đồng nghiệp, nhân dân và học sinh. Đổi mới mạnh mẽ phương pháp, hình thức tổ chức dạy học.

- Luôn luôn quan tâm đến công tác quy hoạch cán bộ, bồi dưỡng lý luận chính trị cho những đảng viên trẻ có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và có năng lực trình độ chuyên môn để tạo nguồn cho Chi bộ và nhà trường, xây dựng Cấp ủy Chi bộ đảm bảo về phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, năng lực công tác, lãnh đạo thực sự là trung tâm đoàn kết.

4. Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua với chủ đề “Xây dựng trường học Thân thiện – Hạnh phúc”. Thực hiện tốt chế độ công khai, dân chủ trong nhà trường, phấn đấu có nhiều nhà giáo phẩm chất tốt, nghiệp vụ chuyên môn giỏi. Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học của đơn vị, phấn đấu có nhiều gương người tốt việc tốt, phát hiện và đề nghị khen thưởng kịp thời tạo sức lan tỏa trong chi bộ và nhà trường, toàn ngành.

5. Công tác xây dựng Đảng: Chú trọng quan tâm đến công tác xây dựng Đảng vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt các Nghị quyết của Đảng, coi trọng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo từng nội dung từng quý trong năm, gắn với việc thực hiện đạo đức nhà giáo. Thực hiện HD số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban tổ chức TW hướng dẫn một số vấn đề về nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ;

6. Thực hiện tiêu chuẩn đạo đức, lối sống theo tinh thần Hội nghị TW 4 về “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Quan tâm đến chất lượng sinh hoạt Chi bộ và năng lực lãnh đạo của cấp ủy Chi bộ. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, CB, GV, NV và quần chúng nhân dân, để tạo sự chuyển biến tích cực góp phần nâng cao nhận thức, quan điểm lập trường tư tưởng trong cán bộ, đảng viên, CB, GV, NV. Xây dựng mối đoàn kết giữa Đảng với quần chúng, nêu cao vai trò tiên phong gương mẫu của người Đảng viên.

7. Công tác kiểm tra, giám sát Đảng: Triển khai thực hiện chương trình công tác kiểm tra, giám sát. Tổ chức kiểm tra giám sát tổ chức Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của cấp ủy cấp trên, việc thực hiện các cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

8. Thực hiện tốt Quy định 37/QĐ-TW ngày 29/10/2021 của Bộ Chính trị về những điều Đảng viên không được làm. Kiểm tra thực việc thực hiện Nghị quyết của cấp trên và của Chi bộ, nhất là các Nghị quyết về công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các tổ chức đoàn thể trong nhà trường thực hiện Nghị quyết, kế hoạch, nhiệm vụ của ngành đề ra, để có chế độ khen thưởng hợp lý nhằm động viên cán bộ, đảng viên, GV, NV. Thực hiện tốt Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học, kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra nền nếp, dự giờ đột xuất, đánh giá, xếp loại đúng thực chất năng lực công tác, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của từng cán bộ, đảng viên, giáo viên và nhân viên. Thực hiện nghiêm túc công tác bảo vệ chính trị nội bộ, luôn luôn đấu tranh chống các biểu hiện tham nhũng, quan liêu, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực khác trong Đảng.

9. Công tác xây dựng chính quyền: Nhà trường cần đầu tư nghiên cứu các Chỉ thị, Nghị quyết, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để có kế hoạch chỉ đạo sát, đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nhằm không ngừng nâng cao năng lực và hiệu quả quyết định giám sát, quản lý điều hành của Nhà trường. Luôn tập hợp ý kiến của từng bộ phận trong nhà trường để thực hiện nhiệm vụ năm học và bảo đảm thống nhất sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của nhà trường. Thực hiện công khai tài chính, thông tin chính xác, đầy đủ kịp thời. Phối hợp giữa Đảng, chính quyền, các đoàn thể ngày càng chặt chẽ hơn.

10. Công tác xây dựng công đoàn: Tổ chức học tập, nghiên cứu và thực hiện Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, huy động đông đảo cán bộ, đoàn viên công đoàn thực hiện nhiệm vụ chính trị của mình, không ngừng giáo dục nâng cao phẩm chất, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đoàn viên công đoàn. Xây dựng nội bộ đoàn kết, nhất trí, giữ vững kỷ cương nề nếp.

Đẩy mạnh cuộc vận động: “Mỗi thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phong trào: “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” được chăm lo. Tích cực tham gia các hội thi hoạt động VHVN, TDDT.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Kế hoạch hoạt động Chi bộ năm 2025 được thông qua Cấp ủy chi bộ và triển khai đến 100% đảng viên trong toàn Chi bộ.

- Chi bộ triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cấp trên và của chính quyền tới đảng viên và quần chúng kịp thời. Tạo điều kiện thuận lợi để toàn Chi bộ thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của mình.

- Chi bộ có kế hoạch chỉ đạo cụ thể hoạt động hàng năm và hàng tháng kịp thời đến các đoàn thể trong nhà trường và toàn đảng viên trong Chi bộ.

- Xây dựng tốt môi quan hệ trong công tác, thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của từng bộ phận, tránh các nội dung chồng chéo trong khi thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là kế hoạch hoạt động của chi bộ trường Tiểu học Thuận Thiên năm 2025. Đề nghị các đồng chí đảng viên của chi bộ nghiên cứu và thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn hoặc đề xuất gì báo cáo với cấp ủy để kịp thời điều chỉnh.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã Thuận Thiên (B/cáo),
- Cấp ủy chi bộ, ĐV (T/hiện),
- Lưu: Chi bộ, trang Website.

**T/M CHI BỘ
BÍ THƯ**

Vũ Thị Hải Yến

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG

Tháng	Nội dung hoạt động
01/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng quy chế hoạt động của Chi ủy nhiệm kỳ 2025 - 2027, phân công nhiệm vụ cho đảng viên trong nhiệm kỳ 2025 - 2027 và trong năm 2025. - Họp phụ huynh học sinh đánh giá kết quả học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024 - 2025. - Sơ kết học kỳ I. <p>Chỉ đạo CB-GV-NV-HS đón Tết cổ truyền an toàn, tiết kiệm, không tham gia các tệ nạn xã hội. Tổ chức tặng quà cho HS có hoàn cảnh khó khăn</p>
02/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai các hoạt động chuyên môn. <p>Tăng cường công tác xây dựng cơ sở vật chất: sửa chữa nhỏ, mua sắm trang thiết bị phục vụ dạy và học.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ổn định các nề nếp hoạt động của trường lớp sau tết Nguyên đán. - Tham gia hội thảo dạy học phát triển năng lực, phẩm chất học sinh. - BGH chỉ đạo cho các tổ khối chuyên môn thảo luận, thống nhất ND ôn tập cho HS. - Kiểm tra chuyên đề, kiểm tra toàn diện giáo viên theo kế hoạch. - Tổ chức chuyên đề chuyên môn Trường. - Hoàn thành hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến nộp về PGDDĐT. <p>Rà soát nhu cầu đăng ký học lớp 1 năm học 2025-2026.</p>
3/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục ổn định, duy trì các hoạt động chuyên môn. Chỉ đạo kiểm tra giữa kỳ II. - Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể triển khai hoạt động kỷ niệm ngày 8/3, ngày 26/3 và hưởng ứng Tháng thanh niên. - Chuẩn bị hồ sơ GV, CSVC cho hội thi GVCN giỏi cấp thành phố. - Sinh hoạt chuyên đề. <p>Sơ kết hoạt động chi bộ quý 1/2025.</p>
4/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ôn tập HKII, tổ chức kiểm tra HKII. Xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2025 - 2026. - Đánh giá kết quả thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua trong nhà trường. <p>Giao các tổ chức đoàn thể đánh giá tổng kết năm học.</p>

5/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thành chương trình năm học. - Tổ chức xét, bình bầu thi đua (GV,HS). - Các lớp bàn giao CSVC cho nhà trường. - Hoàn thiện hồ sơ năm học, tiến hành niêm phong, lưu trữ. - Tổ chức đánh giá xếp loại VC,NLĐ, đánh giá chuẩn nghề nghiệp GV năm học 2024 - 2025. - Tổ chức cho CB,GV,NV và HS nghỉ hè.
6/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện hồ sơ thi đua, hồ sơ đánh giá viên chức, tự đánh giá CNNGV nộp cấp trên. - Sơ kết hoạt động chi bộ 6 tháng đầu năm 2025. - Tổ chức các hoạt động hè. - Công đoàn tổ chức các hoạt động tham quan ngoại khóa.
7/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh liệt sĩ 27/7; - Thực hiện kế hoạch hoạt động hè; - Tổ chức tuyển sinh lớp 1 năm học 2025 - 2026. - Chỉ đạo tổ chức bồi dưỡng chuyên môn cho đảng viên, giáo viên. - Rà soát các CSVC, trang thiết bị để có kế hoạch xây dựng, tu bổ, mua sắm cho năm học mới. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. <p>Bảo đảm về cơ sở vật chất, phòng chống bão lụt, thiên tai trong dịp hè.</p>
8/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện các chương trình tập huấn, bồi dưỡng chính trị hè cho giáo viên. - Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động của nhà trường, các đoàn thể trong năm học 2025 - 2026. - Triển khai các hoạt động chuyên môn đầu năm học, phân công chuyên môn, chủ nhiệm... - Triển khai thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua. - Thực hiện năm học mới theo thời gian quy định. - Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới. Rà soát bổ sung cơ sở vật chất, đồ dùng dạy học cho các lớp, các phòng học, phòng chức năng. - Xếp lớp, điều chỉnh biên chế các lớp. - Bàn giao chất lượng giữa các khối lớp. - Chỉ đạo lập kế hoạch dự toán các khoản thu chi đầu năm học 2025-2026.

9/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025 - 2026. - Chỉ đạo tổ chức Hội nghị VC - NLĐ đầu năm học, Đại hội Chi đoàn, Liên đội. - Kiện toàn các tổ chức trong nhà trường. - Tổ chức họp Ban đại diện và toàn thể cha mẹ học sinh năm học 2025- 2026. - Phát động đợt thi đua chào mừng ngày Thành lập Hội Liên hiệp PNVN 20/10. - Ổn định, duy trì các hoạt động chuyên môn.
10/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục chỉ đạo các hoạt động chuyên môn, tăng cường dự giờ, thăm lớp, kiểm tra hồ sơ, kiểm tra chuyên môn. - Phối hợp với công đoàn tổ chức thao giảng chào mừng ngày NGVN. - Thực hiện các hoạt động xây dựng CSVC, lao động vệ sinh, HĐNGLL và các hoạt động khác. - Tiếp tục quản lý tốt công tác nền nếp nhà trường và các hoạt động giáo dục đạo đức cho HS. <p>Tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho nữ công đoàn viên nhân ngày 20/10.</p> <p>Phát động thi đua chào mừng ngày Nhà giáo VN 20/11.</p>
11/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chỉ đạo các tổ chức nhà trường thực hiện tốt các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo VN 20/11. - Tiếp tục thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua. - Thực hiện kiểm điểm, đánh giá chi bộ và phân loại đảng viên năm 2025. <p>-Sinh hoạt chuyên đề.</p>
12/2025	<p>* Tập trung chỉ đạo, tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thực hiện và hoàn thành kế hoạch chuyên môn HKI, chỉ đạo kiểm tra HKI. - Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động nội, ngoại khóa. <p>Tổng kết hoạt động chi bộ năm 2025. Thông qua dự thảo kế hoạch hoạt động của chi bộ năm 2026.</p>